

Žďárské

noviny

duben / 2023
XXX

ENVIRO 777 783 012
EKOANALYTIKA s.r.o.

VODOHOSPODÁŘSKÉ PRÁCE

- vodovody, kanalizace, ČOV

LABORATORNÍ ROZBORY

- vody, půdy, sedimenty, odpady, aj.

PRŮZKUMY A POSUDKY

- odborné geologické práce

VRTANÉ STUDNY

- kompletně a spolehlivě

www.enviroeko.cz

z04-enviM

PATROL®

- poplachové zabezpečovací systémy
- elektrické požární systémy
- kamerové systémy
- komunikační datové sítě
- projekce, montáž, servis a revize

INFO LINE 602 56 56 56

www.patrol.cz

ALARM SYSTEM

Vasyl Sabadosh vzkazuje: Díky, Žďáře!

Do našeho města přijel osobně poděkovat Vasyl Sabadosh, místostarosta partnerského města Chustu. Žďár již přes rok posílá Chustu potřebnou humanitární a technickou pomoc v rámci krajských konvojů. Obě partnerské radnice jsou na dálku v neustálém kontaktu.

Hned v počátku války Žďár poslal léky a zdravotnický materiál pro chustskou nemocnici. Při kolapsu přetížené vodárny, kdy tamní vodovodní systém nezvládl nápor velkého množství uprchlíků, sehnal Žďár čerpadla a opakovaně posílá Chustu generátory na výrobu elektřiny, neboť po okupaci záporožské jaderné elektrárny se Chust ocitl ve tmě a zimě. Brzy budou v partnerském městě jezdit i dva žďárské autobusy.

Místostarosta Sabadosh byl nedávno členem delegace ze Zakarpatské oblasti při návštěvě partnerského Kraje Vysočina a blízkost Žďáru využil k cestě za přáteli.

Při mimořádné tiskové konferenci líčil situaci ve městě, které vytváří tyl zejména střední Ukrajině. Chust již pomohl 17 tisícům prchlíků, kteří se sem uchýlili ze střední Ukrajiny a z průmyslového Záporoží.

Více na straně 2.

-lko-



VÝZBROJ římské setniny. Jak vznikala, popisuje režisér pašijové hry Miroslav Keller na str. 12. Foto: Lenka Kopčáková

Pašijová hra opět otevře svátky

Do Žďáru se po covidových letech vrací pašijová hra s názvem „Co se stalo s Ježíšem?“.

Přes dva tisíce let starý příběh Ježíše z Nazaretu, ukřižovaného na hoře Golgotě v Jeruzalémě už roky dojmá diváky. Těch na žďárské pašije přijíždějí tisíce. Hra k nim promlouvá velkonoční nadějí. Utrpení Kristovo a jeho zmrtvýchvstání je nejdůležitější událostí křesťanského náboženství.

Výpravnou pašijovou hru „Co se stalo s Ježíšem?“ uvidí Žďár v úterý večer 4. dubna, tedy v úvodu Svatého týdne. Začátek je ve 20 hodin a hostem možná bude biskup brněnský.

Výpravné představení pod širým nebem má ve Žďáru tradici od roku 1998. Vznik pašijí před 25 lety inicioval římskokatolický farář od svatého Prokopa P. Ervín Jansa. Od začátku na přípravě lidové hry spolupracovali a také účinkovali herci ze žďárských farností. Krom zvládnutí rolí bylo potřeba našít a vyrobit náročné dobové kostýmy, vyrobit kulisy, namluvit a nahrát dialogy, hru ozvučit a hudebně podbarvit.

Jako místo představení byl vybrán dětský přírodní areál zvaný Kopečky, který svou členitostí odpovídá scénám a má i optimální terén pro stavbu kulisy. Letošní největší změnou je role Ježíše

Krista. Po Janu Hudečkovi z minulých let je hlavním protagonistou 27letý František Špaček.

„Mám obrovskou radost, že se nám i přes tříletou pauzu podařilo oslovit dostatečný počet herců, abychom společně obnovili tuto krásnou tradici,“ je vděčný režisér pašijových her Miroslav Keller.

Lidové herce po tříleté pauze hledaly farnosti aktivně od zimy, protože množství rolí v pašijovém příběhu je opravdu velké. Letos pašijovou hru předvede nejméně 180 lidových herců. Zkouškám v terénu již patřily dvě březnová nedělní odpoledne.

Více na straně 12.

-lko-

FIRMA ROKU 2022
KRAJE VYSOČINA

VODASERVIS

ÚPRAVA VODY
ČERPACÍ TECHNIKA

Jamská 2362/53
591 01 Žďár nad Sázavou
www.vodaservis.cz

VP radon
měření a vyhodnocení radonu

Měření radonu
v půdě a místnostech

Květná 1030/13
Žďár nad Sázavou

tel./fax: 566 628 232
mobil: 603 486 822
e-mail: vp-radon@vp-radon.cz
www.vp-radon.cz

Z01-vpM

WinFAS
EKONOMICKÝ SOFTWARE

software
pro velké i malé společnosti

www.winfas.cz

1+1 ZDARMA

TREFA DO ČERNÉHO

* ZDARMA JE VŽDY LEVNĚJŠÍ OBRUBA

OPTIK LÁLAJ

WWW.OPTIKLATAL.CZ

Město narcisu je týlem střední Ukrajiny

Vždy když přijel z Charkova vlak s uprchlíky, už čekali na nádraží. Museli ubytovat a nakrmit až 700 lidí najednou.

■ Lenka Kopčáková

Tak se za dosavadním rokem války ohlíží Vasyl Sabadosh, 38letý místostarosta města Chust.

„Zakarpatí má milión lidí a přijelo sem až sedm miliónů uprchlíků. Chust pomáhá v rámci svých možností,“ přibližuje tamní místostarosta.

Uchylují se sem lidé ze střední Ukrajiny a z průmyslového Záporoží na jihovýchodě země. K asi 30 tisícům obyvatel města přibýlo dalších 17 tisíc uprchlíků. To byla pro Chust zatěžující zkouška. Všichni pracovali tři měsíce v kuse. Na radnici, v lékárně i ve školách. „Museli jsme uprchlíkům zajistit jídlo a ubytovat je do škol a tělocvičen. Skládací lůžka nám daroval Kraj Vysočina,“ ohlíží se za etapou největšího mumraje. Kdo mohl, přinášel z domu nějaké jídlo. S masem a sádlem pomáhaly okolní vesnice.

„Když se rozezněla siréna k leteckému poplachu, děti ze škol a školek honem utíkaly do sklepa a tam se klepaly zimou. Ale člověk si zvykne na všechno... Zakarpatí zatím našťást žádný raketový útok nemělo,“ říká.

Zakarpatí je nejzápadnější oblastí Ukrajiny. Za první republiky bývalo součástí ČSR jako Podkarpatská Rus.

Letos již 15. rokem trvá partnerství regionu s Krajem Vysočina a šestým rokem se druží města Chust a Žďár nad Sázavou.

„Ukrajina je hrozně velká. Já to ze Zakarpatí mám blíž do Žďáru a do Prahy než do Kyjeva,“ říká pro představu Vasyl Sabadosh. Pro návštěvu Žďáru si oba s manželkou oblékli tradiční vyšívání oděv. „Neměl jsem jej na sobě čtyři roky, ale nyní je symbolem patriotismu,“ vysvětluje host. Před žďárským úřadem si fotí trojici vlajek: českou, ukrajinskou a unijní. „Díky moc,“ dojíká jej to gesto. Ke své národní vlajce Vasyl Sabadosh hrdě vysvětluje, že modrý pruh značí nebe a žlutý pruh úrodná pšenická pole Ukrajiny.

V době míru Chust živí lehký průmysl



MÍSTOSTAROSTA Chustu Vasyl Sabadosh s manželkou oblékli pro návštěvu Žďáru tradiční vyšívání oděv. Ve válce je symbolem patriotismu.

Foto: Lenka Kopčáková

sl (slavná je zdejší výroba klobouků) a turismus. Nejvýznamnější památkou bývalého královského města je zřícenina gotického hradu na sopečném vrchu a řada historických církevních staveb.

„Naše turistická oblast je velká jako půl Česka. Sezóna tu začíná v květnu, když rozkvetne Dolina narcisů. Je jedinečná svým největším výskytem ve střední Evropě,“ vysvětluje Vasyl Sabadosh. Symbol hradu a narcisu se také dostaly do znaku města Chust. Ale teď je vše ochromeno válkou.

Chustský rodák je velký patriot. Profesí právník začínal na radnici jako tajemník. „Od roku 2012 jsem zástupcem starosty,“ říká o sobě Vasyl Sabadosh.

Jak líčí, z Chustu odešlo do války kolem 5000 mužů a v době žďárského setkání již město evidovalo devět padlých. „Někteří vojáci jsou nezvěstní. Rodiny je shání a vyčítají nám, že jsme jim sebrali syna nebo manžela... Nám na úřadě nezbyvá než negativa nasávat jako houba a vše ustát,“ konstatuje. Nikdo neví, co bude dál. Válka už trvá přes rok, byť si všichni mysleli, že to bude

otázka dní.

Ještě ke všemu městský vodovodní systém nevydržel takový nápor lidí a zhroutil se.

„Když se nás pan starosta Martin ptal, jakou pomoc od Žďáru potřebujeme, poprosil jsem o čerpací stanici, vzpomíná Sabadosh. Žďárští vodaři sami hledali systém čerpadel, který by pasoval na odlišnou technologii. Tamní odborníci byli ve válce.

S podzimem přibyl i energetický problém. „Rusko chtělo, aby Ukrajina zamrzla. Když nemáme elektřinu, nemůžeme topit, vařit, jíst,“ konstatuje Sabadosh. Žďár ještě v říjnu poslal 11 generátorů. Těmi Chust zabezpečil mateřské školky. Další elektrocentrály dorazily z Francie a Německa.

„Dnes už máme všechny kotelny a školky zabezpečené, ale musíme přemýšlet nad příští zimou. Největší Záporožská jaderná elektrárna je pod okupací Ruska,“ vysvětluje místostarosta. Chust by rád nakupoval elektřinu ze Slovenska.

Od začátku války přijímá nemocnice raněné. „Měsíčně nám dopraví 30–40 lidí, takže jsme zřídili zvláštní oddělení. Zvládáme to, protože nám farmaceutické

firmy a partnerské regiony posílají léky a zdravotnický materiál. Pomáhá nám i Červený kříž a velmi děkujeme Žďáru za pomoc,“ vzkazuje Sabadosh.

K válce říká jedno: „To není občanská válka, ale ruská agrese. Nerozumíme, kam chce Putin dojít. Není pro nás problém složit zbraně, ale chceme, aby Rusové opustili naše území. Oni ale chtějí Luhaňsk, Doněck, Mariupol, Cherson, Krym. Nemůžeme jim dát území, která jsou konstitučně naše. Prostě nemůžeme,“ argumentuje vlastenec.

Ukrajinskí muži od 18 do 60 let odešli bojovat, ekonomika selhala, firmy zavřely, městům a státu nejdou daně. Inflace roste.

„V našem Zakarpatí čtvrtina lidí sebrala rodiny a ujela do Evropy. Ze 17 tisíc uprchlíků, které zachytil Chust, jich 8,5 tisíc odešlo dál do zahraničí,“ popisuje Sabadosh.

Skoro všechny prostředky jdou na válku, do oprav a medicíny.

Až se jednou vojáci vrátí domů, místostarosta očekává, že bude potřeba zřídit centra pro psychologickou a lékařskou pomoc, sociální zabezpečení. Úřad však na to nebude mít prostředky.

V dubnovém krajském humanitárním konvoji zamíří do Chustu i dva žďárské autobusy. Jak vysvětluje dopravce Richard Latislav, jde o nízkopodlažní autobusy zn. Soor, které již na silnici Vysočiny nemohou.

„Před chvílí jsme se na ně byli podívat v garáži u pana Richarda a mám velkou radost. Budou z nich školní autobusy pro naše děti,“ je vděčný Vasyl Sabadosh, host z partnerského Chustu.

Krásné Velikonoce
zalité sluncem,
plné radosti a naděje



Vám přeje
redakce Žďárských novin

Portrét prezidenta už není povinný

Portrét prezidenta v učebnách je dnes spíš výjimek. V řadě základních škol jej nahradil státní znak na čelní stěně.

■ Lenka Kopčáková

Umístění portréty hlavy státu ve školních třídách bývalo tradičním vyjádřením úcty a zvykem již od dob rakouského mocnářství. V posledních deseti letech ale české školy tuto povinnost nemají. Vyvěšování portréty prezidenta dnes nenařizuje žádná ministerská vyhláška a je čistě na řediteli školy.

Proč nastala tato změna?

V lednu 2013 se vzedmula vlna kritiky proti prezidentské amnestii tehdejšího prezidenta Václava Klause, který v závěru svého prezidentského období omilostnil 6000 vězňů (více než čtvrtinu všech vězňů).

Tuto částečnou amnestii vyhlásil prezident při svém novoročním projevu 1. 1. 2013 u příležitosti

20. výročí samostatnosti České republiky.

Amnestie se ale okamžitě setkala se silnou kritikou, neboť tak skončila řada kauz závažné hospodářské kriminality a korupce.

Už tehdy někteří ředitelé škol i starostové obcí protestovali snětím portrétů prezidenta z učeben i kanceláří.

Situace se opakovala v dubnu 2022, kdy v řadě škol odstranili portrét prezidenta Miloše Zemana. Bylo to protestem proti amnestii, kterou prezident udělil šéfovi Lesní správy Miloši Balákovi.

Zvyk z monarchie

Letos je to přesně 150 let, kdy vznikl první předpis o vyvěšení portrétů císaře ve školních učebnách. Dne 9. června 1873 jej ustanovilo tehdejší ministerstvo kultury a vyučování s argumentem, že „podobizna císařova v žádné učebně scházet nemá“.

Jak se mj. dočteme na stránkách Národního pedagogického muzea a Knihovny J. A. Komenského, přítomnost obrazu panovníka měla sloužit k

výchovným účelům a připomínat žákům lásku k vlasti, a hlavně k císaři.

I dnes je podobizna prezidenta umístěná ve třídě vyjádřením úcty k hlavě státu. Dobrovolná, takže vyvěšený prezidentův portrét lze chápat jako signál sympatií se současnou hlavou státu.

Zvyk umísťovat do učeben portrét panovníka se udržel i po roce 1918, kdy podobiznu císaře Karla vystřídal obraz Tomáše Garrigua Masaryka. Nařízení ministerstva školství a národní osvěty z roku 1937 připouštělo použití jak portréty tehdejšího prezidenta Edvarda Beneše, tak portréty T. G. Masaryka. Pokud byly zavěšeny vedle sebe, měl Benešův portrét viset po pravé straně portréty T. G. Masaryka.

Od ledna 1939 býval na čelní stěně učebny zavěšen kříž s Kristem a tzv. střední státní znak. Portrét T. G. Masaryka již nesměl být na čelní stěně učebny. Dále bylo zakázáno používat k výzdobě školní budovy portréty žijících osobností.

(Pokračování na str. 3)

Starosta Mrkos: na stěně v kanceláři mám jen Masaryka

Vedle škol nemají dnes ani úřady zákonnou povinnost vystavovat obraz prezidenta ČR v kancelářích. ŽN zjišťovaly, jak je to na radnici i ve žďárských základních školách. Z oslovených čtyř ZŠ však odpověděl jen jediný ředitel.

Starosta města Martin Mrkos (Žďár-ŽM) na otázku ŽN, zda má nebo bude mít prezidentův portrét ve své kanceláři, říká, že v pracovní už portrét má, a to prvního československého prezidenta Tomáše Garigua Masaryka.

„Pokud bude k dispozici oficiální portrét pana prezidenta Pavla, pak je možné řešit, kdo z kolegů na městském úřadu bude chtít jeho obraz v kanceláři pověsit,“ informuje.

Obraz předchozího prezidenta Miloše Zemana byl podle jeho slov ze starostenské kanceláře odstraněn při nástupu starosty Zdeňka Navrátila, Mrkosova kolegy z klubu Žďár-ŽM.

„Co bylo v minulosti nevím, ale myslím si, že nyní v kancelářích nikdo obraz prezidenta Zemana neměl, léta letoucí není ani v sekretariátu starosty,“ říká Martin Mrkos.

Podle informace správce budovy MěÚ Tomáše Drdly je v archivu úřadu uložen jeden obraz pre-



V KANCELÁŘI žďárského starosty visí nyní jediný významný portrét – prvního československého prezidenta T. G. Masaryka. Foto: Lenka Kopčáková

zidenta Václava Klause a jeden obraz prezidenta Miloše Zemana. Žádné starší oficiální podobizny hlav státu tu nemají.

Ředitel ZŠ Komenského 2 Miroslav Kadlec uvádí, že na této škole portréty prezidentů ve třídách již delší dobu nemají, ale při výuce s portréty pracují. Většinou už ale ne v papírové, ale jen digitální

formě.

„Pracujeme s různými zdroji na internetu, přes interaktivní tabule a diaprojektory. Výhodou je promítání žákům nejen portréty, ale i sekvencí, kde je zachycen pohyb, gesta a hlas prezidentů při určitých významných událostech,“ vysvětluje ředitel Miroslav Kadlec. -lko-

Portrét prezidenta...

(Dokončení ze str. 2)

Během Protektorátu Čechy a Morava nebylo ministerstvem školství a národní osvěty vydáno žádné nařízení, které by přikazovalo umístit ve školní budově podobiznu Adolfa Hitlera. Ale přesto jeho portréty a busty ve školách byly. Platilo ovšem pravidlo, že polovina vystavených portrétů slavných osobností musí být Češi.

Po válce se do čela učeben vrátil nejen Edvard Beneš, ale přibyl i Josif Vissarionovič Džugašvili, nechvalně známý sovětský generalisimus Stalin. Benešův portrét měl viset z hlediska pozorovatele vlevo, Stalinův vpravo. Často býval použit i portrét T. G. Masaryka, ten měl viset uprostřed.

Od roku 1948 visel nařízením Stalinův portrét v učebnách i ve všech úředních místnostech školy.

Zajímavé je, že portrét hlavy státu býval od pol. 19. století umístován i proti titulnímu listu v učebnicích. A to až do 50. let 20. století.

Netypické portréty

Prvním netypickým portrétem hlavy státu ve školních třídách bylo vyobrazení T. G. Masaryka z roku 1919 od Maxe Švabinského. Státníka zachytil až do poloviny stehén. Obdobně byl vypodobněn i Edvard Beneš, který se na portréty jednou rukou opírá o stůl, druhou má opřenou o bok. Také minulý prezident Miloš Zeman měl na portréty zachyceny i ruce.

Letos 9. března složil slavnostní slib nový český prezident Petr Pavel. I on se nechal slyšet, že jeho oficiální portrét bude časem vyhotoven. V jaké formě, to bude překvapením.

Prodejny českých potravin



Poctivé čerstvé maso a vejce

od českých
dodavatelů na pultech
prodejen RYNEK.



Sledujte naše akce i na FB

Rynek místo plné chuti

www.agrorynek.cz

Řidič Vysočiny slaví čtvrt století

Provéřit si znalosti v oblasti silničního provozu není nikdy na škodu a akce Řidič Vysočiny je pro osvěžení těchto dovedností ideální příležitost, a to již 25 let.

■ Veronika Dawidowicz

Čtvrt století pořádají Jihlavské listy společně s Útvarem policejního vzdělávání a služební přípravy - Vzdělávací zařízení Jihlava akci, kdy řidiči během své cesty do cíle musí na předem daných stanovištích plnit různé úkoly, mezi kterými nechybí například otázky z oblasti dopravy a bezpečnosti na silnicích, zdravotěda, ale i oblíbená jízda zručnosti.

Startovat se tentokrát bude ve velkém stylu z Masarykova náměstí v Jihlavě, a to v sobotu 13. května.

Každoročně si své schopnosti za

volantem přijede prověřit kolem sedmdesáti posádek osobních automobilů a motocyklů z celé České republiky.

Zatím nejúspěšnější byl 15. ročník v roce 2011, kdy na trať vyrazilo téměř 100 posádek.

Nebýt covidové pauzy, na koně by měla soutěž pro řidiče o dva ročníky více.

Jelikož se letos jedná o speciální ročník, chybět nesmí ani speciální kategorie, která nikdy dříve nebyla vyhlášena a pravděpodobně už ani vickrát nebude, a tou je kategorie Cyklisti.

Vysočina je propletená spoustou cyklostezek a i „kolaři“ jsou účastníky silničního provozu.

Jubilejní 25. ročník s sebou přináší také bohatý program pro veřejnost.

V amfiteátru letního kina budou k vidění vozidla PCR, dálniční policie, stánek zde bude mít celní správa nebo vojenská policie.



VÍTĚZOVÉ loňského ročníku Aleš Janáček a Martin Sedláček ze Žďáru n. S. (dvojice vpravo). Foto: archiv JL

Oblíbenou částí programu bývá každoročně také ukázka výcviku policejních psů, o kterou návštěvníci neprijdou ani letos.

Přijďte si vyzkoušet, zda jste ještě nezapomněli své znalosti z autoškoly a prověřte si svou zručnost například na slalomu mezi kužely.

Trofej vítěze opakovaně vybojovali Žďárští



RYCHLOSTNÍ slalom je pravidelnou disciplínou v soutěži. Foto: archiv JL

Na Žďársku máme soutěživé posádky, které v motoristickém klání s názvem Řidič Vysočiny již několikrát stály na stupních vítězů. To v konkurenci řidičů z Vysočiny i ze vzdálenějších míst ČR.

V archivech Jihlavských listů, které závod s jihlavskou policejní školou založily před 27 lety, pátráme po výsledcích posledních pěti ročníků. Pojďme si zavzpomínat.

■ 20. ročník Řidič Vysočina, rok 2016

Na start se postavilo celkem 78 účastníků, z toho šest přímo ze Žďáru a devět z okolí. Trať vedla pomezí havlíčkovobrodského a žďárského okresu.

1. místo: posádka David Krčál a Veronika Štouračová ze Žďáru. Druzí v pořadí byla posádka Lukáš Havlík (Sněžné) a Tomáš Mokřý (Nové Veselí).

■ 21. ročník ŘV, rok 2017

Startovalo celkem 80 účastníků, šest ze Žďáru a 16 ze Žďárska. Poprvé se jela i kategorie motocyklů, ale

zatím bez účasti Žďáru.

Start byl na Křemešnicku a řidiči cestou zažili sníh, kroupy i sluníčko. I zde Žďárci ukázali, co umí.

1. místo: posádka Michal Preisler a Jiří Kafka ze Sněžného.

Žďárští vítězové z roku 2016, David Krčál a Veronika Štouračová skončili třetí.

■ 22. ročník ŘV, rok 2018

V soutěži aut startovalo 73 účastníků, devět ze Žďáru a 16 ze Žďárska. V soutěži motorek nad 125 cm³ startovalo šest řidičů, ze Žďárska Karel Špinar, Bohdalov.

Start byl v Želivi a cíl v Pístově.

1. místo posádka Michal Preisler a Jiří Kafka ze Sněžného.

3. místo posádka Jakub Glas, Tomáš Mokřý (Nové Veselí)

■ 23. ročník ŘV, rok 2019

V kategorii aut startovalo celkem 68 účastníků, sedm ze Žďáru a 11 ze Žďárska. V motorkách nemělo Žďársko nikoho na startu.

Z podhradí Lipnice nad Sázavou vyrazilo 51 posádek aut a tři řidiči

motocyklů nad 125 cm³. Cíl byl v areálu „policejní školy“ v Jihlavě.

1. místo posádka Michal Preisler a Jiří Kafka ze Sněžného.

■ 24. ročník Řidič Vysočiny, rok 2022

V kat. auta startovalo celkem 49

závodníků, sedm ze Žďáru a pět z okolí. Posádky vyrážely z Dalešic na Třebíčsku, cíl byl v Jihlavě.

1. místo: Aleš Janáček a Martin Sedláček ze Žďáru n. S.

Kategorie motorek nad 125 cm³:
1. místo Jaroslav Miklík z Velké Losenice.

**JIHLAVSKÉ LISTY
A ÚTVAR POLICEJNÍHO
vzdělávání a služební přípravy**
Vás zvou na Vzdělávací zařízení Jihlava

jubilejní 25. ročník

ŘIDIČE VYSOČINY

sobota 13. května 2023

Řidiči,
pojdte
soutěžit!

POZOR!

Provéřte své znalosti a řidičský um. Soutěž má tyto kategorie:

- **kategorie OSOBNÍ AUTOMOBILY** (pro dvoučlenné posádky)
- **kategorie MOTORKY DO 125 cm³**
- **kategorie MOTORKY NAD 125 cm³**
- **speciální kategorie pro jubilejní ročník CYKLISTI**

Přihlásit se můžete do 5. 5. 2023 pomocí formuláře na webu www.jihlavske-listy.cz, případně na e-mail sadecka@jihlavske-listy.cz

Budoucí prvňáčci půjdou k zápisu

Šestileté děti čeká v dubnu jejich velký den – zápis do první třídy ZŠ. Školáčky půjdou k zápisu v květnu.

■ Lenka Kopčáková

Žďárské městské základní školy budou zapisovat děti pro školní rok 2023/2024 v pátek 14. dubna odpoledne od 14 do 17 hodin a v sobotu 15. dubna dopoledne od 9 do 11 hodin.

Informace kolem zápisů pro ŽN přibližuje Ilona Machová z odboru školství, kultury, sportu a marketingu MěÚ (ŠKSM).

Na základě dat z matriky a mateřských škol by se v dubnu mělo k zápisu dostavit 198 šestiletých dětí s trvalým bydlištěm ve Žďáru nad Sázavou. Na celkem čtyřech městských základních školách je pro ně zajištěna dostatečná kapacita.

Jak Ilona Machová vysvětluje, k docílení optimální naplněnosti všech ZŠ ve městě jsou obecně závaznou vyhláškou města stanoveny spádové obvody základních škol pro zápis do 1. tříd.

„Tyto spádové obvody by měli rodiče dětí respektovat,“ říká s odkazem na stránky města www.zdarns.cz (městský úřad, vyhlášky a nařízení města, OZV města č. 2/2020) kde rodiče naleznou obecně závaznou vyhlášku města o stanovení škol-



ských obvodů městských ZŠ.

Při vážném důvodu, kvůli kterému chtějí rodiče své dítě dát do jiné než spádové školy, by se měli obrátit na ředitele základní školy, kam chtějí své dítě umístit a přijít na tuto školu k zápisu.

Všechny městské základní školy také budou zapisovat ukrajinské šestileté děti.

Koncem školního roku, který letos vychází na pátek 30. června, opustí základní školu silné ročníky deváťáků. Jak Ilona Machová uvádí, ve starších ročnících žďárských ZŠ je nyní celkem 242 žáků devátých tříd. Na jejich místo postoupí 261 žáků současných osmých tříd.

„Ve Žďáru nad Sázavou působí i soukromá Základní škola Na Radosti, ale její termíny zápisů, ani statistiky žáků neznáme,“ dodává pracovníce odboru ŠKSM.

Na otázku, jaký nápor tříletých dětí se očekává pro květnový zápis do mateřských škol, a zda budou stačit spádové školky, nebo se může stát, že děti budou muset nastoupit na volnější školu jinde ve městě, Ilona Machová říká, že tříletých

dětí s trvalým bydlištěm ve Žďáru n. S. je nyní 192.

Ve městě je organizace Mateřská škola Žďár nad Sázavou, řízená obcí. Má šest odloučených pracovišť a školský obvod tvoří území obce. O tom, do které MŠ dítě nastoupí, rozhoduje ředitelka Mateřské školy Žďár n. S.

„Po zkušenostech z minulých let ředitelka předpokládá, že všechny tříleté děti, které mají právní nárok na umístění do MŠ, budou přijaty. Pokud je na jednom ze sedmi pracovišť MŠ naplněna kapacita, je zákonným zástupcům dětí nabízeno umís-

tění v další MŠ dle pořadí výběru,“ informuje Ilona Machová s tím, že pořadí výběru MŠ již rodiče uvádějí na žádosti o přijetí dítěte do MŠ.

Zápis dětí do městské MŠ se koná od 2. do 5. května. Žádost lze osobně podat ve dnech 3. 5. (8-16) a 4. 5. (12-16) na ředitelství MŠ, Okružní 729/3.

„Do MŠ budou přijímány děti podle kritérií pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2023/24. Podle školského zákona mají nárok na přijetí do MŠ děti tříleté,“ dodává závěrem Ilona Machová z odboru ŠKSM. **-lko-**

Přípravný ročník navyšoval

Udělení výjimky z nejvyššího počtu žáků v přípravné třídě Základní školy Komenského 6 schválili radní města ještě pro tento školní rok 2022/2023.

Vyhověli tak žádosti ředitelky ZŠ Bohumily Počtové, která žádala o posun na nejvyšší možný počet dětí v přípravné třídě kvůli přijetí ukrajinských prvňáčků.

Jak vysvětluje místostarosta Rostislav Dvořák (KDU-ČSL), rodiče z Ukrajiny musí ze zákona posílat dítě do školy, aby měli nárok na příspěvek.

„V tuto chvíli potřebujeme umístit asi tři děti. Podle školského zákona a vyhlášky je stanoveno, že v přípravné

třídě může být maximálně 15 dětí, ale výjimkou lze počet žáků rozšířit o čtyři děti,“ informuje s tím, že dodrženy musí být veškeré hygienické podmínky i podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví dětí.

Radnice již má dohodu s řediteli dalších ZŠ, že pokud by nastala další invaze uprchlíků z Ukrajiny, již budou povinovány všechny školy zřizovat přípravné ročníky. „Přípravnou třídu v počtu sedmi žáků máme v tuto chvíli už na ZŠ Švermova,“ dodává.

Výuka v přípravné třídě bude probíhat s podporou asistenta pedagoga a zvýšení počtu žáků ve třídě nebude mít vliv na kvalitu vzdělávání. **-lko-**

Mateřská škola Žďár nad Sázavou

Vás srdečně zve na

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ








**Na všech mateřských školách
ve Žďáře nad Sázavou**

**18. 4. 2023
od 14 do 17 hodin**

**Tel. 777 765 160
Tel. 739 036 151**

reditelstvi@mszdar.cz

www.mszdar.cz

A K ZÁPISU

**Podání žádosti o
přijetí proběhne ve
dnech 2. - 5. 5. 2023.**

Osobní podání

Okružní 729/73

**3. 5. od 8 do 16 h
4. 5. od 12 do 16 h**

Novinkou je manuál na veřejný prostor

Pod názvem Standardy veřejného prostranství má žďárská radnice k ruce nový manuál k dotváření vkusné identity veřejného prostoru ve městě.

■ Lenka Kopčáková

Pomůcka, za kterou Žďár zaplatil 121 tisíc korun, poslouží při projektové přípravě a realizaci údržby a obnovy městského mobiliáře a veřejných prostor, ale i architektům a projektantům při tvorbě nových investičních záměrů.

Podle starosty Martina Mrkose (Žďár-ŽM) je účelem Standardů veřejného prostranství nastavit zásady pro výběr povrchů a prvků veřejných pro-

stranství a jednotlivých prvků městského mobiliáře tak, aby pomáhaly dotvářet identitu města a zároveň ctily charakter daného prostranství, měřítka, typ zástavby, historické, kulturní a krajinné souvislosti.

„Naším cílem je, aby veřejné prostranství mělo čitelný charakter a zastávalo jasnou a smysluplnou úlohu v celkové struktuře města. Platí to jak pro nově vytvářená veřejná prostranství, tak i pro úpravy těch stávajících,“ dodává starosta.

Standardy veřejného prostranství město člení do tří zón.

„Zóna A se týká historického a kompaktního města, zóna B je zahradní a

modernistické město, zóna C je krajina ve městě.

V návaznosti na typologii prostoru v těchto zónách navazují kapitoly týkající se standardů povrchů a prvků mobiliáře a osvětlení,“ popisuje starosta.

Podle jeho slov manuál dobře pracuje se zónami města i s typologií prostoru. „Vznikají možnosti pestré kombinace, které spolu vytvoří harmonické estetické řešení. Jde o to umět sladit propojení a souvislosti veřejného prostoru,“ říká Martin Mrkos.

Na radnici bude s novým manuálem nejčastěji pracovat odbor komunálních služeb, který má na starosti opravy a údržbu veřejného prostranství. Dále pak odbor strategického rozvoje a investic při řešení projekčních prací či novém budování nebo revitalizacích.

„Tento podklad bude nedílnou součástí zadávacích podmínek pro projektanty. Je to určité vodítko, ale ne dogma. Je to vždy o konkrétním projektu a zásadní bude i

praktičnost,“ říká starosta.

První příležitostí držet se Standardů veřejného prostranství bude mít nyní na jaře revize laviček a košů po městě a také instalace nové seniorské nástěnky v opraveném sídlišti Vodojem.

Zájemci si mohou standardy platné ve Žďáře včetně obrazových příloh prolistovat na městské stránce www.saarplan.cz.

Na otázku ŽN, zda budou občané moci do plánu mluvit, starosta odpovídá, že podněty od občanů radnice vždy akceptuje a vypořádá. Někdy se prý sice laické pohledy tolik neztotožňují s odborným náhledem, ale jindy jsou naopak velmi cenné a návrhy mají tzv. hlavu a patu.

„Manuál standardů ale není dogma, vždy je prostor k variabilitě. Pokud jde o větší projekty, máme ve zvyku uspořádat k nim setkání s občany. A to je ten moment, kdy mohou lidé i na základě znalostí z této brožury své podněty zadat,“ dodává starosta Mrkos.

Ošetřili památnou lípu

V závěru doby vegetačního klidu bylo rušno u cyklistické stezky pod Pílskou nádrží. Arboristé tu ošetřovali zdejší památný strom.

Tím je lípa srdčitá čili malolistá, jejíž stáří se odhaduje na více jak 400 let. Klidně tak už před 416 lety mohla být svědkem povýšení Žďaru na město dne 11. června 1607, nebo pamatuje minimálně třicetiletou válku (1618–1648).

Tento rozložitý dominantní strom dosahuje výšky kolem 25 metrů. Obvod kmene je 840 cm. Věk již v 90. letech měla co dělat skupina předškoláčků na vycházce, aby lípu objala. Snímek jsme tehdy měli v našich novinách. Dnes už je kolem

stromu plůtek.

Mezi památné stromy města byla lípa zapsána v roce 1980.

„Aktuální ošetření lípy provádíme s povolením CHKO Žďárské vrchy, protože jakýkoliv zásah do památného stromu podléhá povolení orgánu ochrany přírody,“ informuje tisková mluvčí města Blanka Sobolová. Jak dodává, ve městě je ještě jeden památný strom, a to buk u kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře.

Na odborném ošetření památné lípy pracovalo šest arboristů, kteří se pohybovali s jistotou na lanech až v koruně vysokého stromu, kde bylo potřeba také provést prořezávky a ošetření.

-lko-

Zrušena zastávka Nákupní park

Kvůli probíhající stavbě místní propojky Jamská-Brněnská platí od 20. 3. úplná uzavírka části komunikace v nákupním parku v ulici Brněnská. Až do 30. 4. 2024 je tak bez náhrady zrušena zastávka MHD Brněnská-Nákupní park.

Neblíží zastávky jsou v ul. Brněnská-Policie (pro směr z autobusového nádraží) a Jihlavská-ZDAR (pro směr na autobusové nádraží).

Je však možné, že podle vývoje stavby se obsluha zastávky Brněnská-Nákupní park dočasně obnoví. Informace budou vždy v předstihu zveřejněny na dotčené zastávce a na webech města a dopravce. Předpoklad dokončení stavby městské komunikace je květen 2024.

-lko-

Klub kardiáků

15. 4. 14 h DnV „Provaz o jednom konci“ (jen pro přihlášené) vedoucí M. Klimešová,

18. 4. (8.30-9.30) Klub seniorů, 2. p., dv. 212 **Informační schůzka pro členy** – podrobnosti o připravovaných akcích, poplatek za zájezd na Velkou Moravu (7. 9.)

26. 4. odjezd 6.30 od Auto... **Zájezd na Olomoucko** - vedoucí Hana Lundquistová.

27. 4. 14 hod. Bowling INGOT – vedoucí M. Hrdinová
Více o akcích na www.civilky.cz/zozd-ar

Kam ve Žďáře

■ **4., 18., 25. 4.** (9-10) Senior Point Knihovna **Koordináční cvičení pro seniory** - vede Romana Sochová.

■ **15. 4.** (9-17) sportovní hala **Žďárská pampeliška** - závod v moderní gymnastice.

■ **16. 4.** (20-22) kostel sv. Jana Nepomuckého **Nikodémova noc**

■ **23. 4.** 16 h. sál ZUŠ F. Drdly **Absolventský violoncellový koncert Tadeáše Jadrného**

■ **29. 4.** (8-11.30) nám. Republiky **Žďárský farmářský trh**

■ **30. 4.** (17.30-22) dětský areál Libušín **Žďárská filipojakubská noc** – městská oslava: soutěže a hry pro děti, taneční kroužky, volba Miss Čarodějnice) ve 20 h zapálení vatry (kapela Sorry, ohňová show Novus Origio).

■ **Volejbal:** Sportovní hala Bouchalky

2. 4. 12 a 15 h. **Nymburk** (2. liga – juniorky)

22. 4. 9 h. **Olymp Praha, Č. Budějovice, Vyškov** (finálová skupina Český pohár – juniorky)

23. 4. 8.30 **Prostějov, Ústí n. L., H. Brod, Brandýs n. L.** (finálová skupina Český pohár – juniorky).

-lko-

Vysočina v pohybu

V týdnu od 17. do 23. dubna si můžeme jít zdarma zacvičit do vnitřních sportovišť, která se letos účastní krajské akce Vysočina v pohybu. Jejich provozovatelům poskytne Kraj Vysočina finanční kompenzaci a mediální podporu. Seznam sportovišť z celé Vysočiny najdeme na www.vysocinavpohybu.cz..

-lko-

Senioři ČR

11. 4. 16.30 Klub seniorů, Dolní 165/1, m. č. 213 **Poslední jarní posezení s harmonikou a písničkou**

TURISTIKA

2. 4. sraz 13.35, Žižkova **Sklené – Světnovské údolí (bledule)** – Světnov (9 km)

9. 4. 13.00, Žižkova **MěÚ – Staviště – rybníky Škodů a Bruknerů – Vodojem** (10 km)

14. 4. 8.20, nádraží **Budišov – zá-**

mek a skleník - větrný mlýn (7 km)

23. 4. 8.15, nádraží **Brno - Brněnská přehrada - údolí Svatky - rozhledna Holedná** (8 km)

30. 4. 12.15, nádraží **Sázava - kostel p. Marie Karmelitské - po staré trati kolem Sázavy** (7 km)

5. 5. 10.25, nádraží **Petrávec - Zahradka Rozmarínek - Velké Meziříčí** (8 km).

Zubařské pohotovosti

1. 4. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 303 (566 536 712)

2. 4. BLADENT s.r.o., Štursova 111, NMNM (566 616 904)

7. 4. MUDr. Dušan Borek, Zahradní 580, Bystřice n/P. (724 202 301)

8. 4. EvedalDent s.r.o., Poříčí 11, VelMez, stará budova, 2.p. (728 638 632)

9. 4. Lékař stomatolog Péter Ilkó, Dům zdraví, VelMez (720 152 158)

10. 4. MUDr. Marie Havlíčková, nám. Republiky 63, ZR 1 (774 084 064)

15. 4. MDDr. Věra Šírová, Vratisl. nám. 12, NMNM (566 616 901)

16. 4. MUDr. Zdeňka Ouředníčková, Masaryk. nám. 8, V. Bíteš (566 531 645)

22. a 23. 4. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, ZR 6 (774 430 777)

29. 4. MUDr. Kateřina Pařížková, Studentská 7, ZR 1 (566 690 130)

30. 4. MUDr. Marie Přikrylová, Studentská 7, ZR 1 (566 690 110)

1. 5. MUDr. Andrea Stalmachová, Vír 201 (605 151 774)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktuální LPS sledujte na www.nnm.cz.

Klub českých turistů

Vycházky pro veřejnost

1. 4. Vítání jara na rozhledně Rosička (10 km) 8.20 nádraží ČD

8. 4. Viadukty u Říkonína (12 km) 8.15 nádraží ČD

15. 4. Zahájení jarní turistické sezóny - KČT Vysočina Třebíč (15 km) 8.15 nádraží ČD

22. 4. Vrbčany, Píchhora, Pečky (12 km) 5.15 nádraží ČD

29. 4. Telč, Hodice, Roštejn (18 km) 7.15 nádraží ČD.

Regionální muzeum

Do 23. 4. Tvrz Retrohrátky – výstava hraček z éry socialismu s interaktivní dětskou hernou. Út-Ne: (9-12 a 12.30-17).

*Vzdělávací programy a vycházky: RM nabízí školám, školkám a volnočasovým zařízením pestrou škálu programů na osvětlení výuky vlastivědy, dějepisu, zeměpisu, prvouky, přírodopisu, pracovních činností či výtvarné výchovy. Více na www.muzeumzdar.cz, sekce 'Školy a seniři'.

-red-

Přehled OSVČ pro pojišťovnu

Lze podat přehled OSVČ bez osobní návštěvy pobočky VZP a v jakém termínu?

Tak to je nyní nejčastější otázka na naši největší zdravotní pojišťovnu.

Jak vysvětluje její tisková mluvčí Viktorie Plíková, způsobů, jak může osoba samostatně výdělečně činná (OSVČ) doručit své zdravotní pojišťovně Přehled o výši daňového základu OSVČ, je několik: elektronicky, poštou i osobně. Lhůta pro podání přehledu OSVČ se odvíjí od skutečného data pro podání daňového přiznání.

Termíny pro podání v roce 2023:

■ **do 11. 4.**, nemáme-li povinnost podat daňové přiznání

■ **do 3. 5.**, když podáváme daňové přiznání bez daňového poradce

■ **do 2. 6.**, pokud podáváme daňové přiznání elektronicky

■ **do 3. 8.**, podáváme-li daňové přiznání s daňovým poradcem.

Elektronické podání

Podle Plíkové je nejjednodušší podání přehledu v aplikaci Moje VZP. Interaktivní formulář sám načte většinu potřebných dat – čerpá informace přímo ze systému VZP (např. úhrn zaplacených záloh, dobu pojištění). „OSVČ vyplní výši daňového základu a pak během pár minut zkontroluje automaticky vyplněná data a případně doplní chybějící údaje, které sys-

tém VZP nemá k dispozici. Interaktivní formulář také sám doplní úhrn zaplacených záloh a spočítá pojistné včetně případného přeplatku nebo nedoplatku na pojistném,” popisuje.

Přehled OSVČ lze také podat přes VZP Point nebo datovou schránkou (i48ae3q).

Osobně nebo poštou

Pro osobní odevzdání na pobočce VZP nebo zaslání poštou lze využít webový interaktivní formulář určený pro vyplnění a následné vytištění. Tento však nelze podepsat elektronicky. „Interaktivní formulář sám spočítá pojistné a novou výši záloh. I s poučením pro správné vyplnění je zveřejněn na webu VZP. Papírový tiskopis pro podání přehledu OSVČ si také lze vyzvednout na našich pobočkách,” nabízí Viktorie Plíková.

Vyplněný a podepsaný tiskopis odešleme pojišťovně buď poštou nebo jej osobně doručíme na kteroukoli její pobočku.

„OSVČ má povinnost předložit zdravotní pojišťovně přehled nejpozději do jednoho měsíce ode dne, ve kterém měla podat daňové přiznání. Případný nedoplatek je třeba uhradit do osmi dnů od data, kdy byl (nebo podle zákona měl být) přehled podán,” upozorňuje mluvčí.

Užitečné informace k Přehledu o výši daňového základu OSVČ najdeme na webu v rubrice Plátců-Informace.

-lko-

Rádi bychom přivítali do našeho týmu nového kolegu či kolegyni na pozici

SERVISNÍ TECHNIK

Jsme firma s rodinnou atmosférou a působíme již více jak 20 let ve Žďáře nad Sázavou jako exkluzivní dovozce kuchyňských odsavačů par FABER pro Českou republiku.

Očekáváme od Vás:

- Vzdělání nebo praxi v oboru elektro
- Manuální zručnost
- Samostatnost, spolehlivost a pečlivost
- Řidičský průkaz skupiny B

Můžeme Vám nabídnout:

- Zajímavou práci v kamarádkém kolektivu rodinné firmy
- Flexibilní pracovní dobu
- Dobré finanční ohodnocení
- Benefity až 30 000 ročně

PROMTINVEST spol. s r. o.,
nám. Republiky 3, 951 01 Žďár nad Sázavou
Tel. 776 533 999, 608 780 020,
mail: vrba@odsavacefaber.cz

z04-faberM



2JCP

POWERING
A BETTER WORLD

Můžete trávit život u linky,
nebo tvořit

skutečnou budoucnost.

Hledáme mistry výroby a svářeče.

Více o možnostech uplatnění a benefitech
najdete na stránkách:

skutecnabudoucnost.cz



Ve 2JCP navrhujeme a vyrábíme pokročilé strojírenské celky zejména pro moderní, čistou energetiku po celém světě.

My máme budoucnost zajištěnou. A vy?

2JCP, Průmyslová 162, 674 01 Třebíč

tel: 601 111 077

email: pracetrebic@2jcp.group



VÁŽENÍ ZÁKAZNÍCI, již brzy otevřeme naši velkokapacitní letní zahrádku s dětským hřištěm

připravujeme pro vás nové menu a tématické akce

těšíme se na Vás - team Buena Vista



sledujte web a facebook

do našeho týmu
HLEDÁME ŠÉFKUCHAŘE!
nástup možný ihned

více informací: udanax.cz/kariera

www.buena-vista.cz



Aktuálně nabízíme







- ❶ **Konstruktor zemědělské techniky**
50.000 až 70.000 Kč
- ❷ **Programátor řídicího systému Siemens**
50.000 až 70.000 Kč
- ❸ **Zástupce vedoucího údržby**
50.000 až 70.000 Kč

❹ **Co Vám nabízíme?**

Motivující systém hodnocení a benefitů

Možnost zaměstnaneckého bydlení

❺ **Napište nám e-mail nebo volejte zdarma!**

AGROSTROJ Pelhřimov, a.s.
U Nádraží 1967, 393 01 Pelhřimov
Email: personalni@agrostroj.cz
Web: www.agrostroj.cz

800 700 627

agrostroj.cz



Testovací covidová centra na území kraje končí

Veškeré testování metodou PCR testů na onemocnění covid, prováděné doposud na speciálních stanicích při krajských nemocnicích Vysočiny, končí v polovině dubna.

Podle slov hejtmana Vítězslava Schreka je důvodem pokles zájmu ze strany veřejnosti. „V případě potřeby provedení těchto testů se mohou lidé obracet na své praktické lékaře,“ doporučuje.

Testy, které je nutné provést před plánovanými výkony nebo cestami

do zahraničí, budou i nadále zajišťovat krajské nemocnice, a to po předchozí telefonické domluvě.

„Ve většině nemocnic poskytneme informace o odběrových termínech centrální recepcí. Bude ukončen také provoz krajského systému Covid Vysočina objednávání testů na adrese <https://odbery.kr-vysocina.cz/>,“ uvádí hejtmán. Výsledky a certifikáty prostřednictvím systému bylo možné vyzvednout do konce března a následně bude deaktivován. **-lko-**



PŮJČKA PRO KAŽDÉ RODINY AŽ 150 000 Kč

**NA
PLÁNOVANÉ
I NEČEKANÉ
VÝDAJE JE TU
FAIR CREDIT.**

Půjčme vám snadno a rychle.
V hotovosti i na účet.

Volejte zdarma **800 023 039**
vysocina@faircredit.cz
www.faircredit.cz/vysocina/

Poskytovatelem spotřebitelského úvěru je společnost Fair Credit Czech s.r.o. Reprezentativní příklad RPSN vypočtený podle vzorce uvedeného v Příloze č. 1 zákona č. 257/2016 Sb., o spotřebitelském úvěru: **Fajnpůjčka:** spotřebitelský úvěr v hotovosti na 45 týdnů; výše spotřebitelského úvěru je 4 000 Kč; úvěr je splácen 45 týdnů, přičemž týdenní splátka činí 148 Kč; úroková sazba 35,53 % p. a. se nemění po celou dobu trvání spotřebitelského úvěru (pevná); administrativní poplatek činí 800 Kč; odměna za hotovostní inkaso splátek činí 1 200 Kč; celková částka k zaplacení: 6 660 Kč; výše RPSN dle reprezentativního příkladu je 254,04 %. **Půjčka JONATÁN:** spotřebitelský bezhotovostní úvěr na 12 měsíců; výše spotřebitelského úvěru je 40 000 Kč; úvěr je splácen 12 měsíců, přičemž měsíční splátka činí 4 917 Kč; úroková sazba 55,45 % p. a. se nemění po celou dobu trvání spotřebitelského úvěru (pevná); administrativní poplatek činí 6 000 Kč; celková částka k zaplacení: 59 004 Kč; výše RPSN dle reprezentativního příkladu je 114,20 %. (Pouze při splnění podmínek půjčky JONATÁN Plus.) Za splnění podmínek společnosti Fair Credit Czech s.r.o. Na uzavření smlouvy o spotřebitelském úvěru není právní nárok.







DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Přijďte k nám zapojit všechny smysly a objevit fascinující příběh výrobků, které pomáhají zachraňovat lidské životy.

ŽDÁR NAD SÁZAVOU

22. 04. 2023 | 9.00–13.00



**Experti na lékařskou techniku,
kterým na lidech záleží**

www.praceteleflex.cz




NKD

KAŽDÝ DEN DOBRÝ POCIT

S novými jarními trendy.



Halenka

299 Kč

Od 30.03. objevte nové trendy ve Vaší NKD prodejně!

Najdete nás:

S1 Center Žďár nad Sázavou
Brněnská 1144
591 01 Žďár nad Sázavou



Prolistujte si
naš katalog.

 **SLEVA 10% PRO VÁS!***

Jednoduše si předplatte newsletter na
nkd.cz/newsletter

*Jako nový příjemce sms newsletteru obdržíte na začátku jednorázovou slevu 10%. Slevu lze uplatnit pouze v kamenných prodejnách, do sedmi dnů od obdržení. Nelze kombinovat s jinými slevami, akcemi a cenami za sady.

NKD.cz

Žďár má protialkoholní vyhlášku

Víno a pochutiny do košíku, pod ruku piknikovou deku a s přáteli vyrazit do městského parku. Tak to se nově ve Žďáře klidně může.

■ Lenka Kopčáková

Do večerních deseti hodin žádný problém, tedy pokud nepřebereme a nevzbudíme svým chováním veřejné pohoršení. Pak lze počítat, že se o nás brzy začne zajímat hlídka Městské policie.

Alkoholické nápoje však nesmíme vůbec popíjet na dětských hřištích, byť se tu třeba rodiče dětí dobře baví a letní večer by sváděl otevřít si víno nebo plechovku piva. Pít alkohol se nesmí ani na sportovištích, stejně jako v okolí obchodních center, kina Vysočina či nádraží.

Stanovuje to nová obecně závazná vyhláška města, kterou zastupitelé po živé diskuzi schválili ve čtvrtek 16. března. Náзор nebyl zcela jednotný, zejména opozice měla výhrady.

Den před zasedáním zastupitelstva návrh protialkoholní vyhlášky představil novinářům vedoucí Městské policie Martin Kunc. Důvody k jejímu přijetí vysvětloval stejně jako o den později zastupitelům města.

Zrušena pro nezákonnost

První závaznou vyhlášku o zákazu konzumace alkoholu na veřejných prostranstvích měl Žďár už v roce 2012. Důvodem byly zejména excesy asociálních občanů a narušování veřejného pořádku v souvislosti s požíváním alkoholu.

„Měli jsme vytipované lokality, v nichž docházelo k většímu množství těchto případů, proto jsme reagovali vydáním vyhlášky. Ta byla asi dvakrát upravena. V polovině loňského roku nám ji Ministerstvo vnitra ČR pro nezákonnost zrušilo,“ vysvětluje vedoucí MP.

Nezákonnost protialkoholní vyhlášky spočívala v tom, že město v ní mělo nastavenou generální výjimku. Na akce, které samo určí, se vyhláška nevztahovala. A právě v tom spatřoval Nejvyšší správní soud a Ústavní soud onu nezákonnost.

Jak Martin Kunc vysvětluje, byť byla vyhláška ve své době tvořena podle manuálu ministerstva vnitra, samo ji zrušilo nejen ve Žďáře, ale i v dalších



RŮZNÉ stránky alkoholu. Příjemný piknik v parku i nedůstojné bezvědomí.

Zdroj: pixabay

městech.

Městská policie spolu s úřadem připravila vzápětí jinou vyhlášku o zákazu konzumace alkoholu na veřejných prostranstvích, tu však loni zastupitelé neschválili. Zrušená vyhláška přestala platit v září 2022, takže Žďár byl půl roku zcela bez vyhlášky.

Podle slov Martina Kunc vyhláška naštěstí chyběla v zimním období, kdy problém s alkoholem na veřejnosti není tolik vidět.

„Nejpatrnější jsou problémy s podnapilými osobami v lokalitách obchodních center. Jeden zdejší obchodní dům má nejdelší otevírací dobu do 22 hodin, a sem se tyto osoby ve večerních hodinách stahují,“ vysvětluje Kunc.

Pokud nebudí veřejné pohoršení, strážníci je doposud nemohli vykázat. Ale pokud nově hlídka MP při pochůzce zjistí tyto osoby, byť se ještě nedopouštějí přestupku vzbuzování veřejného pohoršení, již je může z těchto míst preventivně vykázat pryč.

„Pak můžeme působit preventivně, a ne už jen jako sběrači lidských trosk,“ poukazuje Martin Kunc. Podnapilé asociální osoby se také nezdráhají svoji potřebu vykonat přímo u obchodních center. Takže i z těchto důvodů je preventivní vytlačení problémových osob z rizikových lokalit namístě.

Jak uvádí starosta Martin Mrkos (Žďár-ŽM), vyhláška je preventivním nástrojem, aby exces vůbec nenastal. „Myslím, že řešit až důsledky je spíš plác

nad rozlitym mlékem,“ míní starosta. Návrh vyhlášky byl do zastupitelstva postoupen jako vypilovaný konsenzus.

Mapové podrobnosti

Vyhláška obsahuje 25 tabulkových a mapových podkladů o vymezených prostranstvích ve městě, kde se částečně nebo plně zakazuje požívání alkoholických nápojů.

Zatímco plný zákaz platí např. na

zastávkách MHD, dětských hřištích a sportovištích, tak na mapové příloze č. 1 a 2, což je střed města, blízké okolí a parky, vyhláška platí jen v noční době (od 22 do 06 hodin).

Radnice si tak dělá prostor pro možnost pořádání kulturních, společenských a sportovních akcí např. na Farčatech, kde bude konzumace alkoholu v denní dobu umožněna.

Jak vedoucí Kunc vysvětluje, Městská policie již nějaký čas řeší zvýšenou míru silně podnapilých osob, které obvykle nadýchají víc než dvě promile, a někdy až ke 3 ‰ alkoholu.

To již hlídka volá Zdravotní záchranou službu a lékař po vyšetření základních životních funkcí a testu na cukrovku rozhodne, zda si stav opilce žádá hospitalizaci v nemocnici, nebo v Protialkoholní záchytné stanici v Jihlavě.

„Silně podnapilých lidí, které nemáme kam udat, přibývá. Běžný občan, když přebere, tak nejlepší prevencí je předat jej partnerovi,“ říká vedoucí strážníků. To ale platí jen v případě, že opilec není v závažném stavu. „Při vyšším promile alkoholu nelze riskovat, že člověka odvezeme domů a on se pak např. udusí vdechnutím zvratků. V tomto případě jediná šance jak zajistit, aby řádně vystrážlivě, je protialkoholní záchytná stanice,“ vysvětluje Kunc.

(Pokračování na str. 12)

Těžké spotřebiče pomohou hasiči vynést

Na pravidelný sběr železného šrotu a elektroodpadu z domácností se chystají v sobotu 15. dubna zámečníci dobrovolní hasiči. Odpad budou svážet od 7.30 do 14 hodin a to v Zámku Žďáře, na Vysočanech a Vodojemu.

Zbavit se tak můžeme kovového odpadu a starých elektrozařízení jako jsou lednice, mrazáky, televize, rádia, monitory, počítače, mikrovlnné trouby, sporáky, pračky, sušičky, myčky, pečicí zařízení, elektrická topidla, elektrické nářadí, akumulátory, stroje a zařízení, vysavače a veškeré domácí elektrické či bateriové spotřebiče.

„Těžký nebo objemný odpad ze skle-

pů, půd či garáží pomohou hasiči vynést. V případě zájmu nás informujte předem telefonicky na čísle 721 064 978 nebo v průběhu soboty na tel. 721 064 978 a 775 678 794,“ vzkazuje Marek Entlicher, starosta SDH Žďár 2-Zámek.

Jak ještě dodává, hasiči však nesbírají nebezpečný odpad jako jsou žárovky, zářivky, výbojky, barvy-laky, baterie, cartridge z tiskáren a další běžný nekovový odpad z domácnosti.

-lko-

Odklad seriálu

Kvůli naplněnosti ŽN posouváme IV. díl seriálu Prezidenti na květen.

Redakce

ELEKTROKOLA.cz

SLEVA AŽ 25%

NA MODELÝ 2021 a 2022

akce platí do vyprodání zásob

☎ 722 301 302

www.ELEKTROKOLA.cz

Žďár má protialkoholní vyhlášku

(Dokončení ze str. 11)

Výlet na záchytku ovšem něco stojí. Podnapilého vyjde noc na čtyři tisíce korun. Pro Městskou policii znamená papírování a ztrátu tří hodin, kdy hlídka není ve Žďaru k dispozici.

Podle statistiky MP odvezli loni ze Žďaru na záchytku celkem 26 lidí. Letos to bylo do 15. 3. už devět jízdy.

Kde se smí a nesmí pít alkohol

Nová protialkoholní vyhláška má dva oddíly. V prvním vyjmenovává místa zaznačená v mapových podkladech, kde vyhláška platí. To je střed města a blízké okolí, dále park U Ivana a park Farská humna.

„V denní době se tu mohou až do večerních 22 hodin pořádat různé akce, lidé zde mohou slavit, odpoledne si např. vyrazit na Farská humna na piknik,“ informuje starosta Martin Mrkos s dodáním, že tyto party ovšem nesmí přebírat a dopouštět se protiprávního jednání. Pak v daných lokalitách platí až do šesté hodiny ranní noční klid se zákazem alkoholu.

Vyhláška také definuje prostory v katastru města, kde se alkohol vůbec nesmí konzumovat. To jsou prostory kolem obchodních domů v ul. Brodská, okolí kina Vysočina, okolí nádraží ČD a hypermarketu Kaufland, prostor a okolí hypermarketu Albert a okolí městské azylové ubytovny ve Dvořákově ulici. Dále jsou to prostory před hřbitovem v ul. Novoměstská a pro-

stor nákupního centra Brněnská, Pen-ny Marketu, okolí ubytovny Žďasu ve Strojírenské ulici.

Vyhláška také zakazuje konzumaci alkoholu na všech zastávkách MHD, na všech hřištích a sportovištích ve městě.

Živá debata zastupitelů

Jak při projednávání vyhlášky sdělil Jan Mokříš (ODS), hlasovat pro ni nebude. To zdůvodnil statistikou, že asi milion Čechů má závislost na alkoholu, tedy celá desetina populace.

Z pohledu lékaře pediatra odkazuje na systém západní Evropy, kde např. Španělsko jde cestou absolutního zákazu konzumace alkoholu na veřejných prostranstvích (krom restaurací).

„Podle mne není normální, že někdo si za bílého dne rozdělá na dece v parku flašku vína a okolo něho si hrají děti,“ míní Jan Mokříš. Byl by pro absolutní zákaz alkoholu na veřejnosti. „Konkrétně bych do vyhlášky vyjmenoval jen akce a místa, kterých se to netýká,“ dodává Mokříš.

Opoziční zastupitel Jan Havlík (Změna 2018) si myslí, že Žďár podobnou vyhlášku nepotřebuje. „Ani jsme si nevšimli, že ji přes půl roku nemáme,“ podotýká.

Jan Havlík podal protinávrh stáhnout návrh vyhlášky z jednání a vrátit se k němu až v září, kdy uplyne rok bez protialkoholní vyhlášky.

„Pak bych chtěl vyhodnocení, co jsme ve Žďáře ztratili tím, že jsme rok vyhlášku

ne měli. Co zhoršilo bezpečnostní situaci ve městě. Já pro vyhlášku v této podobě určitě hlasovat nebudu,“ sdělil Havlík.

Jediný zástupce opozice v radě města Vladimír Novotný (ČSSD) věc posuzuje i z pohledu 2. náměstka hejtmána, majícího v gesci krajské zdravotnictví.

Žďárská protialkoholní vyhláška není podle Novotného žádná novinka. „Já jí říkám náplavková vyhláška. Jsem rád, že kolegové v radě k ní přistoupili. Je to takový kompromis. Jsou s ní zkušenosti a funguje to,“ dodává.

Připouští také, že vyhláška nemůže eliminovat závislost na alkoholu, pouze tlumí závažné jednání spojené s alkoholem. „Vyhláška není komplikovaná a dá se v ní vyznat,“ vítá. Podle něho je takto uchopitelná pro všechny, kdo s ní budou pracovat.

„Na kraji mám na starosti záchytka. Za rok 2022 jsme měli nejvyšší počet zachycených lidí, kteří to pro svůj silně podroušený stav opravdu potřebovali. Krom Jihlavy velmi vydatně záchytka zásobují i města Žďár a Třebíč,“ uvedl ještě pro názornost.

Vyhlášku vnímají jako přínosnou a kvalitně odpracovanou i radní a zastupitelé Karolína Kostečková, Zdeněk Navrátil a David Filip, všichni koaliční klub (Žďár-ŽM). Poslední jmenovaný přiznal, že zpočátku byl k vyhlášce skeptický, ale argumenty z terénu jej přesvědčily.

V následném hlasování podpořili Havlíkův protinávrh jen tři zastupitelé, a tím neprošel. Celkem 17 hlasů pak zastupitelé schválili původní návrh předložené vyhlášky.

Další generátory pro Chust

Dalších osm třífázových elektrocentrál s výkonem 5,5 kWh posílá Žďár nad Sázavou partnerskému městu Chustu v Zakarpatské oblasti. Elektrocentrály budou začátkem dubna součástí krajského konvoje.

Jak vysvětluje místostarosta Rostislav Dvořák (KDU-ČSL), v Chustu energetické problémy stále gradují. Žďár mu již začátkem roku vyslal celkem třináct generátorů. Devět třífázových elektrocentrál s výkonem 5,5 kWh a dodatečně tři jednofázové s nižším výkonem 3,5 kWh, generátor darovala Chustu žďárská firma.

Další elektrocentrály byly na objednávku města ve výrobě. „V tuto chvíli již máme hasičské sklady zaplněné, jedna elektrocentrála vyšla zhruba na 25 tisíc Kč,“ říká místostarosta.

Žďár chtěl původně dokupovat jen pět generátorů, ale dostal množstevní slevu. „První várku generátorů se nám podařilo oddanit jako humanitární dar. Za ušetřené peníze jsme tedy mohli koupit o tři elektrocentrály více,“ vysvětluje tisková mluvčí Blanka Sobolová.

-lko-

Kulisy obleky i zbroj jsou dílem nadšenců

S režisérem pašijové hry Co se stalo s Ježíšem? se setkáváme u kaple Barborka, když Miroslav Keller snaží z půdy zbroj římských vojáků a převleky herců pro blízko generálku.

■ Lenka Kopčáková

Nad vyskládanou zbrojí režisér vysvětluje, že zlatý štít náleží jen setníkovi (veliteli), ostatní vojáci mají stříbrné štíty, meče i kopí. Na hrudník nasadí pancíř z leštěné oceli a na kroužcích u pasu jim visí kovová suknice z těžkých plátek. Když jde římské vojsko, rachot je slyšet už z dálky.

Jak Miroslav Keller poodhaluje, zájmově si tvůrci poradili s vojenskou helmou. „Základem je ochranná stavební helma, a na ni vytvarovali z plechu stylizovanou přilbu římské setniny. Setník má chochol červený, aby se odlišil,“ popisuje režisér. Právě Setník vede v představení vojáky na všechny scény a dává povel k ukřižování.

Nápad uspořádat pašijovou hru dostal před 25 lety tehdy nový farář Ervín Janša, jakmile zhlédl Živý betlém v podání žďárských farníků. Pro hru sestavil texty z Bible a režie se ujal Petr Krábek. Play-back a hudba vznikaly v Biskupském gymnáziu, hlas P. Jansy zní dodnes v roli vypravěče.

„Vše včetně kulisy je dílem zdejších farníků. Materiál a železo na zbroj jsme kupovali, látky na kostýmy byly z darů od farníků,“ říká Keller.

Hned od začátku (1998) se pašij-



NA PRVNÍ zkoušce pašijí se sešli dva „Ježíšové“. Nového protagonistu Františka Špačka (vlevo) zaučoval ten předchozí Jan Hudeček (v modré bundě).

Více na www.jihlavske-listy.cz/zn.

Foto: Lenka Kopčáková

je odehrávaly pod širým nebem na Kopečkách. Výraznou postavou v roli Ježíše býval Martin Dobrovolný, když však překročil tzv. Kristovy roky, rozhodl se skončit. Mezi adepty byl Jan Hudeček a sotva 19letý František Špaček.

„Ve stejném roce 2016 končil s režii i Petr Krábek. Takže do nového ročníku jsme s Honzou Hudečkem, coby Ježíšem, nastoupili jako dvě nové tváře,“ ohlíží se režisér.

On sám při zkouškách stojí pod kopcem a koriguje detaily. Při pašijích se krátce mihne v davech a pak má roli bohatého kupce Josefa z Arimatie.

Letos přešla ústřední role na 27letého Františka Špačka. Toho jsme dříve viděli jako Jana Křtitele a v roce 2019 v roli Jidáše, kterou nyní převzal Adam Šteidl.

Jak režisér vysvětluje, kopec je rozsáhlý a davové scény potřebují hodně lidí. „Vyniknou až v počtu nad 150 herců.

Nakonec se nám jich letos přihlásilo na 180. Uvítali jsme posily hlavně do davu a vojska,“ říká Miroslav Keller. Nejvíce kdy prý o pašijích hrálo 240 herců.

Letos jsou nejmladšímu herci necelé dva roky a má roli ve scéně Nejmenší z nás. Nejstaršímu herci je 88 let a hraje ve veleradě.

O pašijích obvykle počasi vyvádí a snůh není výjimkou. Pod kostýmy farizejů a davů lze schovat teplé bundy. Vojáci mají v letní variantě sandály a holá lýtka, v zimní kanady a punčocháče. Nejhorší to však má představitel Ježíše. Ten musí vydržet v bederní roušce, stůj co stůj.

„Ale herci bývají do hry tak zapojení, že nad zimou nepřemýšlí. Adrenalin pumpuje zejména při bičování Ježíše a jeho vysazení na kříž. Myslím, že zimu si herci uvědomí až potom. Nepamatuji ale, že by nám hlavní hrdina po pašijích onemocněl,“ říká režisér.

Generálka bude v neděli 2. dubna již v 19 hodin. To proto, aby si herci ještě za světla zvykli na pohyb v kostýmech.

„Vzpomínám, že jako Josef z Arimatie jsem měl sejít schody a v oslnění reflektory jsem málem zakopl,“ směje se Miroslav Keller.

Od roku 2019 oživila pašijové hry scéna Květné neděle, kterou Otec Ervín dodatečně namluvil, byť už dávno působí jinde.

„Na tuto scénu jsme měli palmové ratolesti až z Itálie. I letos budou ratolesti, ale nejspíš menší cykasy, které lze snadněji sehnat,“ čekává režisér. Pro starší diváky budou připraveny řady k sezení.

Služby

Angličtina a němčina

■ Skupinové a individuální kurzy anglického a německého jazyka všech pokročilostí. Příprava na maturitu a zkoušku FCE. Skupinové kurzy zahajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 18 výukových bloků a před zahájením máte možnost účastnit se zdarma 1 následovou hodinu. Individuální výuku nabízíme v průběhu roku dle dohody včetně Business and Technical English.

Systémy jakostí s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. (HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566620 261, www.systemy-jakosti.cz

Elektrikáři

■ Provádíme veškeré elektro práce, včetně rekonstrukcí a oprav.

tel.: 731 460 987
e-mail: pazderkaf@seznam.cz

Knihařství

■ Knihařství, Horní 135/2, ŽR. Vazby časopisů, diplomových prací a jiných tisků. Zhotovení kronik, alb. Opravy starých knih. Rámování a paspartování obrazů. Otevřeno po., út., čt., 9-14 hod., stř. 9-16,30 hod., tel. 566 622 164

Krejčovství

■ Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, stříhová služba, úpravy a opravy oděvu.

Tel: 608 645 449

Klimatizace

■ KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly.
www.svetklimatizaci.cz

Tel.: 728 385 371

Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

Malíři

■ MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad Sázavou, tel: 603 225 457. Veškeré malířské a natěračské práce.
www.malbest.estranky.cz

■ Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, střeš, dveří. Drobné zednické a obkladačské práce. e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Prodej pevných paliv

UHLOPARK WOLF - rozvoz kvalitního bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a německých briket za nejnižší ceny v okolí Žďáru n. S. Skládání až do vzdálenosti 7 m a výšky 2 m. Přistavení kontejneru, prodej písků a kameniva, autodoprava.

Tel. 733 536 004,
e-mail: rudolfkrestan@seznam.cz,
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

Renovace vany

■ NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, záruka 5 let

Tel: 608 700 515 www.renovacevany.eu

Zahradnictví

■ Zahradnictví u Chlubné nabízí: okrasné a ovocné stromy a keře, růže, sadbu zeleniny, macešky, sedmikrásky a balkonové květiny. Vypracujeme projekty a realizace zahrad.

Otevřeno Po – So od 7,30 - 17,30,
tel. 607 285 194, 724 960 317,
www.uclubnu.cz

Žaluzie

■ Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis stínící techniky, včetně venkov. rolet, text. rolet, sítí proti hmyzu a markýz.

Tel.: 608 111 995 www.zaluzie-bednar.cz

OZNAMOVATEL

OSTATNÍ

■ Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234

SEZNÁMENÍ

■ Starší muž hledá ženu k občasnému diskretním schůzkám, bez narušení oboustranného soukromí. SMS: 737 268 462

Psychoterapeutické okénko

Humanita versus sport

Možná si také někdy říkáte, že svět, ve kterém žijeme, je plný paradoxů. A dnes bych chtěla psát o jednom z nich.

Při cestě do Prahy občas sleduji billboardy, které jsou zde na každém kroku, a pokud se přímo netýkají nějakého produktu nebo zdravotní služby (např. proč nevyužít laserové operace očí nebo plastiky prsou, že...), tak nás často vyzývají k tomu, abych přispěli na dobrou věc.

Já sama přispívám již mnoho let některým organizacím, které se starají o nemocné děti, nebo nosím oblečení i hračky po našich dětech do azylových center (po více dětech tyto věci většinou nikdo z příbuzných stejně nechce). Tyto neziskové organizace totiž nemají jinou možnost, jak financovat své projekty, nežli spoléhat na lidi s velkým srdcem, kterým není osud ostatních lhostejný.

Zároveň však můžeme vidět paradox dnešní doby, kdy sportovci vydělávají ohromné peníze a jeden prodaný lístek na jejich zápas by klidně uživil jednu rodinu na měsíc.

Tak, jako se v antické době upínaly zraky všech k Olympu a k řeckým bohům, tak se v dnešní době necháváme inspirovat skvělými podnikateli, sportovci, zpěváky nebo youtubery. Kdo je vidět a umí získat rychle majetek, je obdivován, ačkoliv skuteční hrdinové zůstávají ve skrytu, zachraňují životy, učí postižené děti nebo jen pečují o umírající babičku.

Otázkou zůstává, co je důležité a



Ilustrační foto: pixabay.com

kam se vlastně posunuly naše hodnoty? Můžeme vůbec chtít po ostatních lidech, aby nezištně pomáhali ostatním, pokud tuto potřebu přirozeně necítí? Ano, můžeme, zvláště pokud si uvědomíme, že nikdo nežije sám, ale všichni jsme v celé společnosti i na celé zemi propojeni.

Měli bychom se tedy naučit spolupracovat a pomáhat těm, kteří se ocitli na kraji této naší vyspělé společnosti, v níž slova jako solidarita nebo humanita postupně ustupují ambicím zviditelnit se a žít pohodlný život. Problém je ten, že člověk nikdy neví, kdy se on sám ocitne v roli potřebného! A nač nám pak bude Olymp a všechny medaile, vidíte?

Mgr. Lucie Poláková
Psychoterapeutka a astroločka

Kamenictví Jaroslav Cafourek

- opravy a přebroušování pomníků na místě
- sekání a opravy nápisů
- výroba nových pomníků
- kompletní kamenické práce
- kresby do kamene



Tel. 738 888 769, 603 293 136 www.kamenictvicafourek.cz

VÝKUP AUTOVRAKŮ

VYVRÁK

**ZA NEJLEPŠÍ VÝKUPNÍ CENY
ZA AUTOVRAK !!!**

odvoz zdarma | doklad o eko likvidaci

+420 731 04 04 05 | www.vyvtrak.cz



Město i domácnosti ožijí jarním úklidem

S jarem se tradičně pouštíme do třídění a vyklízení nepotřebných věcí z domácností, půd a garáží, vyhrabujeme trávníky, zametáme chodníky, čistíme záhonky od uschlých zbytků a prořezáváme stromy a dřeviny. Z toho všeho je spousta odpadu, kterého se můžeme zbavit v rámci jarních svozů.

Radnice jako vždy organizuje jarní úklid celého města, který začne tradičně svozem nebezpečného odpadu. Pak budou na obvyklých místech přistaveny velkoobjemové kontejnery na objemný odpad a odpad ze zeleně. Do toho začne již od pondělí 3. 4. blokové čištění města, které potrvá ve Žďáře rovný měsíc.

Rozpis dní, kdy budou jmenované služby probíhat zrovna v naší ulici, najdeme v příslušných tabulkách na stránkách města: <https://www.zdarns.cz/mestsky-urad/odbory-uradu/odbor-komunalnich-sluzeb/jarni-uklid-mesta>

Blokové čištění města (3. 4. – 3. 5.)

Zejména blokové čištění města je signálem pro řidiče, aby byli na pozoru. Po dobu pohybu čistící techniky v dané ulici zde totiž nesmí parkovat, jinak riskují odtahování svého vozu.

Letošní cena za odtah ze zóny

zakázaného stání při blokovém čištění činí 1815 Kč, při vrácení vozu na místo zaplatíme 3630 Kč. Při nevyzvednutí vozu ze záchytného parkoviště nás bude každý den úschovy stát 100 Kč. Záchytné parkoviště v areálu SBD na Brněnské ulici je oplocené a hlídáno.

V případě nepříznivých klimatických podmínek nebo technických problémů také může dojít k posunu některých termínů blokového čištění. Proto je dobré sledovat přechodné dopravní značení umístěné v jednotlivých lokalitách s časovým předstihem.

Svoz nebezpečného odpadu (13.- 15. 4.)

Při tomto sběru se můžeme zbavit odpadů s nebezpečnými vlastnostmi, jako jsou rádia, televizory, ledničky, plechovky, nádoby od barev, laků, ředidel, zářivky, monočlánky, akumulátory a jiné obaly, znečištěné škodlivinami. Stanoviště a časy zastávek sběrného vozu najdeme v tabulce na webu města.

Není však možné zde nebezpečný odpad předem složit a odejít. Všechny odpady musíme předat až pracovníkům firmy přímo na stanovišti k autu. Předejdeme tak úrazům všech dětí a případné kontaminaci

místa zbytků barev či chemikálií.

Pokud mobilní svoz nestihneme, lze odvézt nebezpečné a všechny další odpady na sběrný dvůr v Jihlavské ulici. Je otevřen takto: po-pátek (6-17); so (7-13 h.)

Velkoobjemové kontejnery (17.-28. 4.)

Během jarních úklidů nám budou na obvyklých stanovištích k dispozici

velkoobjemové kontejnery na objemný odpad a odpad ze zeleně. Přesná rozmístění a časy najdeme v tabulce na webu města.

Objemný odpad bude odvezen na skládku a odpad ze zeleně zpracován v kompostárně města.

Od 1. dubna se také začínají vyvážet biopopelnice v pravidelných týdenních intervalech, což potrvá až do 30. 11. 2023. Svoz probíhá zdarma. -lko-

OVOCNÁ A RŮŽOVÁ ŠKOLKA ŠTASTNÝCH PRO JARNÍ PRODEJ

jabloně, hrušně, třešně, višně, renklódy, švestky, meruňky, broskvoně, rybíz, angrešty, maliny, ostružiny, malinoostružiny, muchovníky, kanadské borůvky, rakytníky, vinnou révu, růže keřové, růže stromkové, rhododendrony, azalky, jehličnany, okrasné keře, skalničky, trvalky, trávy, zeminu.

Prodejní doba: Po - pá: 8 - 16 hod., So: 8 - 12 hod.

Ovocná a růžová školka Šťastných
Hněvkovice - Nová Ves 2, 584 01 Ledec nad Sázavou
tel. 604 360 546, 604 408 336
www.skolka-stastny.cz

j04-26D

ZAHRÁDKÁŘSKÝ JARMARK

Plastia, Žďárská 313, Nové Veselí

3. 4. – 29. 5. 2023

PO – PÁ 9:00 – 17:30
SO ZAVŘENO

ZAVŘENO: 7. 4. 2023, 10. 4. 2023, 1. 5. 2023, 8. 5. 2023



- Samozavlažovací truhlíky a květináče
- Konvičky, rozprašovače

AKCE!

Sleva 20% na samozavlažovací truhlíky, květináče, vermikompostéry, konvičky, rozprašovače a další výrobky 1. jakosti. Sleva se nevztahuje na nestandardní výrobky.

plastia
zasad'te radost

www.plastia.eu

Jesle i hudební klub se promění v byty

Oživení družstevního bydlení ve Žďáře je velkým cílem radnice. Rozšířilo by tak nabídku městských nájemních bytů, komerčních pronajímatelů a nemovitostí v osobním vlastnictví.

K tomu již radnice vytipovala několik budov a pozemků, které už neslouží původnímu účelu, a hodlá je odprodat. Lidem tak chce napomoci ke stabilnějšímu bydlení „ve svém“ za výhodnějších podmínek, než nabízejí běžné hypotéky.

Před pár dny končil městský záměr na přestavbu prvních dvou nevyužívaných objektů - bývalého

hudebního klubu Batyskaf v atriu mezi centrem a plaveckým bazénem a areálu bývalých jeslí a školky se zahradou v okrajové části sídliště Stalingrad. Dnes již na školní zahradu navazuje nejnovější čtvrť rodinných domků Klafar.

Plán družstevního bydlení cílí i na pozemky u budoucího Domu seniorů společnosti SeneCura a další příhodné lokality.

Dle ohlasu radnice je ve Žďáře zájem o bydlení velký, ovšem současné ceny hypoték a úvěrů i ceny stavebních materiálů jsou nad možností běžných Žďáráků.

V době uzávěrky ŽN ještě nebyl znám výsledek ukončeného záměru.

Jak ale již dříve pro tisk uvedla vedoucí majetkoprávního odboru města Stanislava Prokopová, od firem přihlášených do záměru se očekává jejich vize, jak by mohl bytový dům vypadat, kolik bytů, případně nebytových prostor v něm může být, jak budou znít stanovy družstva a za jakých podmínek mohou zájemci získat družstevní podíl. „Zajímá nás i možnost získání části bytů do majetku města - koupí na splátky a výměnou za pozemky,“ dodává městská právnička.

Jak si město zjistilo, u projektů tohoto typu družstevního bydlení se obvykle vstupní platba pohybuje od 100 tisíc korun výš. Následný základní vklad i doplatek je možné rozložit do splátek třeba i na 40 let, projekty často umožňují získání družstevní hypotéky, která má výhodnější podmínky než ta individuální. Vlastník družstevního podílu má možnost jednou ročně splatit libovolnou částku a nemusí prokazovat výši příjmů.

„Od projektu si slibujeme doplnění palety způsobů, jak mohou lidé

získat bydlení. Koupě družstevního podílu bývá navíc o něco výhodnější a dostupnější než běžná hypotéka, zvláště v dnešní ekonomické situaci,“ uvádí starosta města Martin Mrkos (Žďár-ŽM).

Přebudováním prvních dvou objektů by tak dle odhadu radnice mohly v horizontu pár let vzniknout desítky, možná až stovky bytů pro seniory a lidi se zdravotním omezením, ale i pro běžné zájemce.

Město Žďár by uvítalo dvě formy družstevního bydlení: rezidenční pro jakékoli zájemce bez předem určených limitů (od vel. 1+kk po 3+kk) a bydlení pro seniory, především pro zájemce nad 50 let věku (vel. 1+kk nebo 2+kk). Cílem by bylo zajištění co největší samostatnosti obyvatel.

Seniorský projekt by tak podle starosty mohl zahrnovat i další sociální a zdravotní služby nejen pro konkrétní dům. S tím souvisí dostupné asistenční služby a pomoc, stravování i prostor pro aktivity jako přímá součást projektu.

„V současné době totiž v Česku chybí asi 70 tisíc bytů právě pro starší občany,“ dodává Martin Mrkos.

-lko-

Zelený internet

Zdravá síť s péčí,
kterou si zamilujete



Cena od
245 Kč

- + prémiová péče
- + bez závazku
- + Nordic TV na 3 měsíce zdarma

Nordic telecom

nordictelecom.cz
800 80 70 60

Dobře
zaplatím
za tuto
květinovou
stěnu.

tel.: 608 081 696
p. Adámek

j04-16D

Dobře zaplatím
za toto křeslo.

tel.: 608 081 696
p. Adámek



j04-17D

VRTANÉ STUDNY

Tomáš Pecka

Tel.: 777 624 862, Jungmannova 595, 588 13 Polná
e-mail: studny.pecka@email.cz, www.vrtanestudnypecka.cz

NA PRAMENY SPODNÍ VODY

GARANTOVANÉ MNOŽSTVÍ min. 2000 l/24 h.

- kompletní legislativa
- vyhledání pramene • vyvrtání

- vypažení PVC-u (atest na pitnou vodu)
- čerpací zkouška • poradenský servis

NA POŽÁDÁNÍ DODÁME:

- kompletní rozvod vody až do domu

ODVEDENÍ DÍLA "od A až do Z"
ŽÁDNÉ PLATBY PŘEDEM

j04-25D

ZAHRADA 2023

tradiční výstava

v Havlíčkově Brodě

21. až 23. dubna

v KD OSTROV

WWW.ZLATYCESKYRUCICKY.CZ



Žďárské noviny

Vydává: Parola spol. s r.o., IČ 18199283, Fritzova 1552/34, 586 01 Jihlava, www.jihlavske-listy.cz/nzr - Vychází 1x měsíčně v nákladu 10.400 ks, zdarma do každé domácnosti, č. 4 vyšlo 31. 3. 2023. Vychází od roku 1994.

Redaktor: Lenka Kopčáková, mob.: 736 193 687, e-mail: nzr.redakce@centrum.cz - Inzerce: mob.: 732 235 415, e-mail: nzr.reklama@centrum.cz - Tisk: Czech Print Center a.s. - Registrace: MK ČR E, číslo indexu 11277 - Distribuce: RENVY Trade s.r.o., Grusova 413, Pardubice. Reklama: tel.: 567 578 027.

© Parola spol. s r.o. Jakékoliv užití a šíření částí nebo celku obsahu Žďárských novin bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

OBI**DOKÁŽETE****COKOLIV****Jaro začíná v OBI Jihlava****AKCE****1+1 ZDARMA***

Při koupi 1 balení Primalex Deco bílý 15 kg obdržíte druhé balení zdarma.



PRIMALEX DECO 15 KG*
Bílý interiérový malířský nátěr. Velmi vysoká bělost, vynikající kryvost, otěruvzdornost, dokonale matný vzhled.
OBI č. 5625413 (45,27 Kč/kg)

Dokonale matný vzhled

Cena za jedno balení: 679 Kč
Cena za 1 balení při koupi 2 balení nebo násobku 2: 339,50 Kč (22,64 Kč / kg)
Platí od 6.3. do 6.4.2023 nebo do vyprodání zásob.

DOKÁŽETE
COKOLIV
OBI

OBI**MUŠKÁTY**

10 ks
platíčko

Super cena
89,-

**OBI****ZEMINA**

PRO KVĚTINY
40 L

Super cena
69,-

**OBI****RÝČE****FISKARS**

Super cena
od 449,-



OBI JIHLAVA, bývalý bauMax, **Romana Havelky 5**
Po - Pá 7:00 - 20:00, So - Ne 8:00 - 20:00

OBI

Více na obi.cz